Onde divulgono l'istesso fondamento della fede que' che negano averò Iddio parlato agli uomini, o mettono in forse l'infinita veracità e sapienza sua. Lo stabilire poi quali sieno le dottrine rivelate è ufficio proprio della Chiesa insegnante, a cui Dio commise la custodia e l'interpretazione della sua parola, e il sommo maestro della Chiesa è il Pontefice romano. Quindi, siccome l'unione, degli animi esige una perfetta concordia in una stessa fede, così pure domanda che le volontà sieno soggette ed ubbidienti alla Chiesa e al romano Pontefice, non altrimenti che a Dio. La quale ubbidienza ha da essere perfetta; perchè è di fede, ed ha con la fede di comune l'essere indivisibile: anzi se non sarà perfetta ed assoluta, sarà più veramente ubbidienza di nome che di fatto. A cotesta perfezione di ubbidienza viene dalla cristiana consuetudine attribuito tanto valore, che essa fu sempre avuta ed ha tuttora per tessera da riconoscere i cattolici. Il che fu mirabilmente spiegato da S. Tommaso d'Aquino con le seguenti parole: *Formale... obiectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris, et doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima. Unde quicumque non inhaeret, sicut infallibilis et divinae regulae, doctrinae Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in Scripturis sacris manifestata, ille non habet habitum fidei: sed ea, quae sunt fidei, alio modo tenentur per fidem... Manifestum est autem, quod ille qui inhaeret doctrinis Ecclesiae tanquam infallibili regulae, omnibus assentit, quae Ecclesia docet: alioquin si de his, quae Ecclesia docet, quae vult tenet, et quae non vult non tenet, non iam inhaeret, Ecclesiae doctrinae sicut infallibili regulae, sed propriae voluntati* (S. T. 2. 2. Q. v. art. II). *Una fides debet esse totius Ecclesiae, secundum illud* (I Corinth. I, 1). *Idipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata: quod servari non posset nisi quaestio fidei exorta determinetur per eum qui toti Ecclesiae praest, ut sic eius sententia a tota Ecclesia firmiter teneatur. Et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio Symboli, sicut et omnia alia, quae pertinent ad totam Ecclesiam* (Ib. Qu. I, artic. X). « Il formale oggetto della fede è la prima verità, in quanto nelle sacre Scritture ci si rivela e nella dottrina della Chiesa, che dalla prima verità procede. Ondechè, chiunque non aderisce, come a divina o infallibil regola alla dottrina della Chiesa, che procede dalla verità prima nelle sacre carte rivelata, egli non ha l'abito della fede; ma possiede le verità della fede d'altro modo che non è per fede... E' poi manifesto che, chi aderisce alla dottrina della Chiesa, come a regola infallibile, consente a tutto ciò che la Chiesa insegna; d'altra guisa, se degli insegnamenti di lei egli ritenesse sol quanto gli garba, e rigettasse quanto gli disgradà, o non seguirebbe, come norma infallibile, la dottrina della Chiesa, si bene la propria volontà. Una dev'essere la fede di tutta la Chiesa, secondo il detto dell'Apostolo ai Corinti (I Corinth. I, 10) *Vi scongiuro, o fratelli, che tutti diciate lo stesso, e non siano scisma tra voi*: la quale unità non potrebbe conservarsi, ove ogni questione sorta intorno alla fede, non venisse decisa da Chi presiede alla Chiesa universale; acciocchè questa con fermezza ne ritenga la definitiva sentenza. Quindi alla sola autorità del Sommo Pontefice appartiene l'approvare una nuova edizione del simbolo, come ogni altra cosa che riguarda tutta la Chiesa. »